[bookmark: _GoBack]福州职业技术学院学生工处

榕职院学〔2024〕23号

关于下发《福州职业技术学院专项教学院部学生日常教育管理工作绩效考核细则（修订）》的通知

各二级学院：
为了更好完成二级学院学生日常教育管理工作，学生工作处对《福州职业技术学院专项教学院部学生日常教育管理工作绩效考核细则》，进行修订，现下发给你们，请认真遵照执行。

                               学生工作处
                            2024年4月10日

福州职业技术学院专项教学院部
学生日常教育管理工作绩效考核细则
	一级指标
	二级指标
	观察点
	考核细则
	佐证材料

	工作重视15%
	贯彻学校学生工作布置情况
（7分）
	对学校安排的学生工作能认真贯彻执行，在规定时间内能很好地完成任务，效果显著。
	1.本项共5分。学年按时、准确报送材料，完成工作任务，得5分。未按时完成任务、报送材料、材料有误影响学校工作的，视情况扣0.1-1分/次。
2.本项共2分。定期维护并更新学工系统、基本信息完善：带班情况、公寓入住情况、学生个人信息基本字段等信息及时录入。系统信息更新不及时、不完善视情况扣0.5-2分。
	学工处日常考核记录（学工处提供）

	工作研究情况（3分）
	公开发表论文、承担课题情况
	总分3分。
1..本项共1分。公开发表学生教育管理工作相关研究论文。根据《关于印发《福州职业技术学院科研奖励办法》的通知》（榕职院综〔2018〕78号）文件精神，发表在A类，1分，B类，0.8分，C类0.5分，D类，0.3分，E类，0.2分；
2..本项共2分。承担学生教育管理工作、辅导员队伍建设等相关课题并结题，共2分。国家级每项加2分，省级每项加1.5分，市级每项加1，校级每项加0.5分。
	1.论文
2.课题（已结项）

	工作创新情况（5分）
	工作创新
	总分5分。
1.本项共3分，学生教育管理工作获奖，国家级一、二、三等奖、优秀奖的分别获得2、1.5、1、0.8分；省级分别获1.5、1、0.6、0.3分；市级分别获1、0.6、0.3、0.1分；校级分别获0.6、0.3、0.1分。
2.本项共2分，学生日常教育管理工作被上级相关部门简报、媒体宣传报道的，国家级2分，省级1.5分，市级1分。
  未列入上述项目的奖励或项目最终加分由学生日常教育管理工作考核领导小组审定。
备注：同一项目仅按最高级别加分。
	1.获奖证书；
2.媒体宣传报道情况
3.工作案例

	学生思想政治教育、管理65%
	思政主题教育活动
（28分）
	对国际学生开展中国法律法规，校纪校规，国情校情，中华优秀传统文化和风俗习惯等方面内容的教育，帮助其尽快熟悉和适应学习、生活环境，引导国际学生争做促进中外交流、增进中外友谊的纽带和使者。
	总分10分。
1.本项共5分。根据观察点要求开展国际学生思政教育活动，视完成情况和质量予以给分。
2.本项共2分，承办校级活动1场。
3.本项共3分，学校专项评审材料规范供稿。按规范及时提交文明校园、绿色校园、综治等上级评审材料，经审核被推荐给一级指标录用，每年总计不少于10条，材料质量不高、数量不足酌情扣分。
	通过动项目列表和新闻报道截图等佐证。

	“一站式”学生社区综合管理模式建设工作情况
	总分6分。
1. 本项共1分，制定二级学院“一站式”学生社区综合管理模式建设方案，并根据方案开展工作。
2. 本项共1分，学年内开展学生社区活动至少四场。
3. 本项共1分，领导干部、思政队伍、教师队伍、校外资源下沉学生社区。
4. 本项共1分，进行学生社区物理空间建设和氛围布置。
5.本项共2分，建设工作成效明显或获得校级及以上表彰的。
	根据提交蔡材料及现场考核情况

	急救教育建设工作情况
	总分2分。
1.本项共1分，邀请专家开展不少于1场学生应急救护培训。
2.本项共1分，开展急救教育宣传教育，学年不少于1场。
	相关佐证材料

	维护学生政治稳定，防止境内外敌对势力渗透。掌握学生信教情况，防止宗教、邪教渗透。
	总分5分。
1.本项共2分，开展一场意识形态教育活动得1分；
2.本项共1分，开展学生宗教观教育和信教学生教育。
3.本项共2分，学年开展学生信教情况摸排至少2次；
	活动项目列表和新闻报道截图等佐证，未发生案件的说明或已发案件报告。

	国际学生来华学习手续办理情况
	总分2分。
1.本项共1分。根据上级要求为国际学生办理JW202表，录取通知书，确保国际学生顺利入境。
2.本项共1分。入境后，根据本地出入境管理部门要求为国际学生办理居留许可，确保国际学生在校学习合法合规。
	JW202、录取通知书、

	学生获奖
	总分3分。
国际学生获技能、汉语、才艺、短视频、摄影等竞赛或展演奖项予以加分。
1.获省级及以上得3分；
2.获市级及以上奖项得2分；
3.获校级及以上奖项得1分；
4.同类比赛得分以最高级别计，不累加。
	获奖证书等佐证。

	辅导员队伍建设
（7分）
	辅导员队伍建设有部署、有落实。

	总分2分。
1.本项共1分。开展各项辅导员技能提升培训等工作，每场得0.5分。
2.本项共1分。开展各项辅导员交流、调研等工作，每场得0.5分。
	文件、新闻稿等佐证、过程性材料等。

	辅导员队伍建设成效
	总分5分。
1.本项共3分。辅导员个人获国家、省、市、校级荣誉，分别得3、2、1、0.5分。同类比赛得分以最高级别计，不累加。
2.本项共2分。获得省、市、校级辅导员工作室立项，分别得2、1.5、1分。
	获奖证书等佐证。

	班主任队伍建设
（3分）
	班主任育人成效
	总分3分。
1.本项共0.5分，二级学院制定班主任工作相关制度、规范。
2.本项共0.5分，二级学院部署、检查本单位班主任工作。
3.本项共2分，获得省、市、校级班主任分工作室立项，分别得2、1、0.5分。
	文件、新闻稿等佐证、过程性材料等。

	日常教育管理
（22分）
	开展学风建设情况
	总分4分。
1.本项共2分。学年开展学风建设活动不少于2场，得2分，少一场扣1分。
2.本项共2分。根据文件要求每月开展国际学生考勤管理工作，对出勤情况较差的国际学生开展谈心谈话、批评教育。
	学风建设活动报道等相关材料、过程性材料等

	学生安定稳定，无重大安全和意识形态事故，无打架、聚众闹事等重大违纪事件，危机事件处置得当，无漏报、瞒报。
	总分7分。
1.发生意识形态安全或者重大学生安全事故等，本项不得分；
2.出现危机事件处置不当的，视情况扣2-7分；
3.发生学生打架、聚众闹事等情况，每次视情节扣0.5-2分；
4.漏报、瞒报相关情况，本项不得分。

	学工提供

落实学生
日常管理工作
	总分4分。
1.本项共1.2分。开展学生安全教育，将各类教育贯穿新生入学、日常教育、节假日、寒暑假、毕业生离校等各环节全过程，培养学生良好安全文明习惯。
2..本项共0.8分。开展健康教育和爱国卫生运动，做好传染病防控教育，每学年不少2场，缺一场扣0.4分.
2.本项共2分。做好学生日常管理，开展晚点名、假期去向统计等工作，学生管理到位、数据无错漏，缺失、错漏、管理不力的每次扣0.4分。
	文件、新闻稿、提交材料等佐证、过程性材料等。

	扎实开展“励园馨居”创建活动，学生宿舍秩序良好，内务卫生整洁，宿舍文化活动丰富。
	总分7分。
1.本项共2分。文明宿舍(含励志文明宿舍、标兵文明宿舍）获奖情况。获奖比例＞10%得2分；10%＜获奖比例≤5%得1分；获奖比例≤5%不得分。
2.本项共1.6分。学生宿舍内务卫生，达成“励园馨居”创建目标，宣传教育、选树典型、全面创建、巩固推广，每项0.4分。
3.本项共1分。开展习惯养成教育、垃圾分类等宿舍文化活动，每学年不少4场，每缺一场扣0.25分。
4.本项共0.4分。做好安全检查及教育整改。定期、不定期开展公寓安全检查，每季度提交检查和教育材料，材料不齐或未及时整改，根据情况给分；
5.本项共2分。安全隐患检查违规率，根据校级安全隐患督查通报情况认定，违纪率＞10%不得分；通报单未及时整改，每次扣0.1分。
	公寓日常检查和宿舍文化活动材料

	国际学生招生工作
（5分）

	招生宣传
	总分2分。
根据《福州职业技术学院招收和培养国际学生管理方法》要求，确定招生计划和录取标准，制定并发布招生简章。视完成情况与质量给分。
	1.招生简章
2.招生简章发布佐证

	招生录取工作
	总分3分。
根据《福州职业技术学院招收和培养国际学生管理方法》要求，对国际学生入学申请材料进行初步审核，组织国际学生录取资格审核小组复核后，报学校审定。视完成情况与质量给分。

	1.入学申请材料审核、录取资格审核小组复核佐证
2.校长办公会材料佐证

	                                                           学生资助工作20%
	                                                                                                         学生资助常规工作
（13分）
	勤工助学工作
	总分3分。
勤工助学工作开展是否规范，材料是否齐全，视完成情况与质量给分。
	勤工助学岗位学生申请表、用工协议书、值班签到表、考核表、发放表等佐证

	各类奖、助金工作评选是否公开、公正、公平
	总分8分。
每个资助单项4分。有向学校及以上层面提出异议、投诉经查实不得分。

1.学生奖、助学金申请材料
2.请示报告
3.上会材料
4.公示材料

	各类奖助材料是否按时上交，档案是否齐全
	总分2分。
纸质材料缺交超过1个月不补齐的扣1分，要求留存系部的档案材料未保存扣2分，不齐全的扣1分。
	查阅档案材料

	资助育人工作
（7分）
	学院层面资助育人主题活动教育次数
	总分2分。
主题活动每开展一次得0.4分。
	1.活动计划
2.简讯
3.图片等材料

	落实学校统一组织的资助活动情况
	总分3分。
视学校统一安排的活动参与情况酌情给分。未举办或未参与一次扣1分。

	资助育人工作成效
	总分2分。
国际学生获省、市级及以上奖学金资助，资助人数至少1人，获1分，获省市级资助，资助人数至少3人，获1.5分，获省市级资助，资助人数至少5人，获2分。
	资助证明材料

1